
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN IA H’DRAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Ia H’Drai, ngày      tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nội dung 1 và Nội dung 2, Tiểu dự án 1, Dự án 10:  

Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; 

phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu 

số năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H’Drai 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân 

sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ 

nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 

02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 

của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Hướng dẫn số 05/HD-BDT ngày 21/10/2022 của Ban Dân tộc tỉnh về 

triển khai thực hiện Nội dung 1, Nội dung 2, Tiểu dự án 1, dự án 10 Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 27/2/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện về việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Ia 

H’Drai năm 2024; 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Nội dung 01 và Nội 

dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy 

vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng 

bào dân tộc thiểu số năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H’Drai, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 
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- Xây dựng, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác vận động, phát huy vai 

trò của trưởng thôn, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi (DTTS&MN). 

- Biểu dương, tôn vinh, ghi nhận công lao, sự đóng góp của các điển hình tiên 

tiến trong vùng đồng bào DTTS&MN  trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc. 

- Phát huy hiệu quả vai trò của người có uy tín trong đồng bào DTTS trên địa 

bàn huyện trong công tác tuyên truyền, vận động và gương mẫu thực hiện các chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật nhà nước; góp phần thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn vùng đồng bào 

DTTS&MN huyện Ia H’Drai. 

- Tạo chuyển biến về nhận thức và ý thức tự giác chấp hành chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường khối đại đoàn kết dân 

tộc, củng cố niềm tin của đồng bào với Đảng, Nhà nước; vận động đồng bào các dân 

tộc xây dựng xã hội lành mạnh, sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật, nhằm 

ổn định chính trị, tạo sự đồng thuận xã hội, thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển 

bền vững vùng DTTS&MN. 

- Tuyên truyền chính sách dân tộc và kết quả thực hiện chính sách dân tộc, đại 

đoàn kết các dân tộc của Đảng và Nhà nước; gương người tốt, việc tốt, những điển 

hình tiên tiến trong chấp hành và thực hiện pháp luật, chính sách dân tộc; tuyên 

truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số thay đổi nếp nghĩ, cách làm, xóa bỏ 

các hủ tục, các phong tục tập quán lạc hậu; cảnh giác trước âm mưu “diễn biến hòa 

bình”, lợi dụng vấn đề dân tộc, dân chủ, nhân quyền, truyền đạo trái pháp luật để 

chống phá Đảng, Nhà nước, phá hoại khối đại đoàn kết các dân tộc; phản bác những 

luận điệu sai trái của các thế lực phản động; nâng cao nhận thức về chủ quyền, an 

ninh biên giới; các nội dung khác có liên quan đến dân tộc và chính sách dân tộc. 

2. Yêu cầu: 

- Thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, hoạt động đảm bảo phù hợp với tình hình 

thực tế của địa phương; tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn 

triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện Ia H’Drai. 

- Phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước.  

- Kiên trì, thường xuyên, đơn giản, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. Phù hợp với 

điều kiện, tình hình thực tế phong tục tập quán, văn hóa truyền thống của vùng DTTS 

trên địa bàn huyện. Đồng thời, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, địa phương có liên quan. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Nội dung số 01: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai 

trò của người có uy tín 

1.1. Biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào 

DTTS&MN 
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- Nội dung thực hiện: Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, nêu 

gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS&MN. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện. 

 - Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân 

dân các xã. 

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024. 

1.2. Phát huy vai trò của người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS&MN 

- Nội dung thực hiện: Triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giáo 

dục, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của người có uy tín trong vùng đồng bào 

DTTS&MN.  

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện. 

 - Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân 

dân các xã. 

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024. 

2. Nội dung số 02: Phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động 

đồng bào dân tộc thiểu số  

2.1. Tổ chức các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, 

vận động đồng bào DTTS&MN 

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên 

truyền, vận động đồng bào DTTS&MN.  

- Đối tượng: Người dân ở vùng DTTS&MN; cán bộ, công chức, viên chức 

trong hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc trên địa bàn; cán bộ, công chức, viên 

chức được giao nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động 

đồng bào vùng đồng bào DTTS&MN; Lãnh đạo tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn 

thể ở xã, thôn; trưởng thôn, người có uy tín ở vùng DTTS&MN; Doanh nghiệp, Hợp 

tác xã, các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội hoạt động ở địa bàn vùng đặc biệt khó 

khăn.  

- Địa điểm: Trên địa bàn huyện. 

- Thời gian triển khai: Quý III và quý IV năm 2024. 

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện và Ủy ban nhân dân 

các xã.   

* Gợi ý Tập trung tuyên truyền một số nội dung:  

(1) Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Ðảng khóa IX về 

công tác dân tộc trong tình hình mới; Văn bản số 981-CV/TU ngày 17/01/2020 của 

Tỉnh uỷ thực hiện Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa 

IX về công tác dân tộc trong tình hình mới. 
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(2) Nghị quyết số 88/2019/NQ14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội Khóa XIV 

về việc phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. 

(3) Nghị quyết số 120/2020/NQ14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội Khóa XIV 

về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. 

(4) Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025. 

(5) Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ 

chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia. 

(6) Nghị định số 28/2022/NĐ-CP, ngày 26/4/2022 của Chính phủ về triển 

khai chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát 

triển Kinh tế - Xã hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 

đến 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

(7) Luật Hôn nhân và gia đình, ngày 19/6/2014. 

(8) Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ về quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn 

nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã. 

(9) Nghị quyết số 10/NQ-CP, ngày 28/01/2022 của Chính phủ ban hành Chiến 

lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

(10) Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 02/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh Kon 

Tum. 

(11) Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 19/5/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ 

tỉnh khóa XVI về lãnh đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa 

bàn tỉnh Kon Tum; Chương trình số 69-CT/HU ngày 11/7/2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 19 tháng 5 năm 2022 

của Tỉnh ủy về “triển khai chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện”. 

(12) Kết luận số 08-KL/TU, ngày 24/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; 

Kế hoạch số 34-KH/HU, ngày 08/6/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện 

Kết luận số 08-KL/TU ngày ngày 24/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ 

trương triển khai Cuộc vận động "Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của ĐBDTTS, 

làm cho ĐBDTTS vươn lên thoát nghèo bền vững" trên địa bàn tỉnh. 

(13) Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 18/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng 

cường lãnh đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân xoá bỏ các hủ tục, phong tục không 

còn phù hợp trên địa bàn tỉnh; Công văn số 768-CV/HU ngày 25/4/2022 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 18/3/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. 
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(14) Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-

2025; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Ia H’Drai lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-

2025. 

2.2. Tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 

2024-2025 

- Nội dung: Tổ chức 01 hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân 

tộc, trọng tâm là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025 được ban hành theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 

của Thủ tướng Chính phủ, những quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến đời 

sống của đồng bào như: Phòng chống tệ nạn xã hội; phòng chống bạo lực gia đình; 

bình đẳng giới; phát huy vai trò của nhân dân trong bảo vệ quốc phòng, an ninh, bảo 

vệ rừng và môi trường sinh thái; các chính sách, pháp luật khác liên quan trực tiếp 

đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, phù hợp với tình hình thực tế của 

địa phương. 

- Đối tượng: Cán bộ, công chức làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

văn hoá, xã hội, thông tin, truyền thông, cán bộ thôn như: Trưởng, phó trưởng thôn, 

chi uỷ chi bộ, Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, Ban công tác Mặt trận, người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số, người dân sản xuất giỏi...  

- Địa điểm: Tại Hội trường trung tâm huyện. 

- Thời gian triển khai: Trong tháng 7 năm 2024. 

- Cơ quan, đơn vị, thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối 

hợp cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí thực hiện Kế hoạch được phân bổ 

hằng năm từ nguồn ngân sách Nhà nước (vốn sự nghiệp) thực hiện Tiểu dự án 1, Dự 

án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025 giao tại Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Ia H’Drai về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư công nguồn ngân 

sách nhà nước năm 2024 huyện Ia H’Drai; Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 

20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 23/QĐ-

UBND ngày 01/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc chuyển nhiệm vụ chi 

ngân sách cấp huyện năm 2023 sang năm 2024 (đợt 01). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện: 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; đánh giá, sơ kết, tổng kết 

thực hiện kế hoạch; định kỳ hằng năm và đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, 
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Ban Dân tộc theo quy định. Kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện điều chỉnh, 

bổ sung nội dung, hình thức triển khai thực hiện Kế hoạch phù hợp với tình hình 

thực tế tại địa phương và quy định, hướng dẫn của Trung ương (nếu có phát sinh). 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng nguồn vốn 

và thanh quyết toán nguồn vốn theo đúng quy định hiện hành. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch 

và Truyền thông huyện: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên trên các phương tiện thông tin đại 

chúng và thực hiện các nội dung của Kế hoạch. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, các cơ quan, tổ chức có 

liên quan thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch. 

4. Các phòng, ban, đơn vị có liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ 

quan, đơn vị mình phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Ủy ban nhân 

dân các xã để thực hiện nội dung theo Kế hoạch. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính 

trị - xã hội huyện: Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội 

cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho các hội viên và Nhân 

dân tại cơ sở; phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch. 

6. Ủy ban nhân dân các xã: 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện triển khai thực hiện có 

hiệu quả Kế hoạch này; tạo điều kiện thuận lợi cho các đối tượng tham gia theo kế 

hoạch đúng đối tượng, số lượng, thời gian theo yêu cầu để hoàn thành nhiệm vụ 

chung. 

- Căn cứ vào nguồn kinh phí được phân bổ, tình hình, khả năng của địa phương 

mình, xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai các hoạt động đảm bảo đúng quy định 

và hiệu quả.  

- Định kỳ, đột xuất, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân 

huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nội dung 1 và Nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự 

án 10: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; 

phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số năm 

2024 trên địa bàn huyện Ia H’Drai./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc (b/c);              

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;               

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã; 

- Lưu: VT-TH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
Nguyễn Tiến Dũng 
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